
PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 94/2022
INEXIGIBILIDADE Nº 40/2022

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 90/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº 48/2021

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 95/2022
INEXIGIBILIDADE Nº 41/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 69/2021
CONTRATO Nº 49/2021

Câmara Municipal de Extrema. Ratificação de Inexigibilidade. Processo Licitatório 
nº 94/2022. Inexigibilidade nº 40/2022. Objeto: Contratação de duas inscrições es-
pecíficas para participação no “Encontro Nacional de Legislativos Municipais”, organ-
izado pela Plenária Assessoria com apoio institucional da União dos Vereadores do 
Brasil, de 16 a 19 de agosto de 2022, na cidade de Brasília, DF. Participantes: Keyse 
Lucas Gonçalves, Luiz Fernando Ferreira. Valor unitário de R$ 590,00 (quinhentos 
e noventa reais). Ratifica-se em cumprimento ao Artigo 26 da Lei 8.666/93 para que 
produzam seus jurídicos e legais efeitos a contratação deste objeto por inexigibilidade. 
Essa contratação é conveniente à administração que adota, na íntegra, o parecer 
jurídico anexo nos autos. O processo encontra-se com vistas franqueadas aos interes-
sados. Assina: Sidney Soares Carvalho, Presidente da Câmara Municipal de Extrema 
em 03 de agosto de 2022.

Extrato de termo aditivo – Primeiro termo aditivo – Aditivo de prorrogação – Partes 
– Câmara Municipal de Extrema – CNPJ 19.038.603/0001-00 – Lexpaper Comércio 
de Materiais de Escritório, Informática e Serviços Ltda – CNPJ 07.395.558/0001-
62. Objeto: Celebração do primeiro termo aditivo ao Contrato nº 01/2022, aditivo de 
reequilíbrio econômico financeiro. Itens 19, 20, 21, 22 e 23 – suco com néctar de 
laranja/uva/pêssego/goiaba/abacaxi Contrato Nº. 01/2022 – Processo nº 90/2021 – 
Pregão Presencial Nº. 48/2021. Dotação orçamentária – 3.3.90.30. Vigência: 02 de 
agosto de 2022 a 31 de dezembro de 2022.  Novo valor proposto: R$ 8,11 (oito reais 
e onze centavos). Assinam: Sidney Soares Carvalho pela Contratante e Amarildo 
Aparecido da Silva, pela contratada em 02 de agosto de 2022.

Câmara Municipal de Extrema. Ratificação de Inexigibilidade. Processo Lici-
tatório nº 95/2022. Inexigibilidade nº 41/2022. Objeto: Contratação de quatro in-
scrições específicas para participação no “Curso eSocial + EFD-REINF = DCTFWeb 
Aplicação para os Órgãos Públicos”, promovido pela empresa Realiza Cursos, Capac-
itação, Treinamentos e Gestão Pública Ltda., de 23 a 26 de agosto de 2022, na cidade 
de Poços de Caldas, MG. Participantes: Elaine Pereira de Sotti, Jaqueline Machado 
de Souza, Josiquely Marcia Silva Cardoso e João Elias de Godoi. Valor unitário de R$ 
545,00 (quinhentos e quarenta e cinco reais). Ratifica-se em cumprimento ao Artigo 
26 da Lei 8.666/93 para que produzam seus jurídicos e legais efeitos a contratação 
deste objeto por inexigibilidade. Essa contratação é conveniente à administração que 
adota, na íntegra, o parecer jurídico anexo nos autos. O processo encontra-se com 
vistas franqueadas aos interessados. Assina: Sidney Soares Carvalho, Presidente da 
Câmara Municipal de Extrema em 03 de agosto de 2022.

Extrato de termo aditivo de contrato – Aditivo de prorrogação e de atualização 
contratual. Primeiro Termo Aditivo. Partes: Câmara Municipal de Extrema, CNPJ 
19.038.603/0001-00 – Mapfre Seguros Gerais S/A, CNPJ 61.074.175/0001-38. Ob-
jeto: Celebração do primeiro termo aditivo. Aditivo de prorrogação contratual e de 
atualização do valor do prêmio. Contrato 48/2021. Processo licitatório 69/2021. Pregão 
Presencial 40/2021. Contratação de empresa para prestação de seguro de Casco, 
Responsabilidade Civil Facultativa - RFC e Acidentes Pessoais de Passageiros - APP, 
para 01 (um) veículo integrante da frota automotora da Câmara Municipal de Extrema, 
incluindo assistência 24 horas em todo o território nacional, por valor referenciado de 
mercado para o veículo VAN. Finalidade: Prorrogação por mais 12 meses e atual-
ização contratual do valor do prêmio. Processo Nº. 69/2021 – Pregão Presencial Nº. 
40/2021 – Contrato Nº. 49/2021. Valor unitário do prêmio: R$ 760,83. Valor global 
estimado (prêmio + franquias) R$ 12.880,87. Vigência: A Vigência da Apólice de Se-
guro: 12 (doze) meses, 31 de agosto de 2022 a 31 de agosto de 2023.  Dotação orça-
mentária: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – P.J. Assinam: Sidney Soares 
Carvalho pela contratante e Alexandre Ponciano Serra pela contratada. 




